
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 28.11.2016 

Seduta n. 9/2016 

L’anno duemilasedici, addì ventotto del mese di Novembre, alle ore 

18:15, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Assente il Presidente Dott. Fabio D’Amore.  

Presiede la seduta il Vice Presidente Prof. Luigi Chiara. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia;  

� Dott. Marco Lamberti, componente in rappresentanza dei 

dottorandi e specializzandi. 

Assenti la Sig.ra Giuliana Grillo, e la Sig.ra Licia Puliafito, componenti in 

rappresentanza degli studenti che hanno comunicato di essere 

impossibilitate a partecipare al Consiglio per motivi personali. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa 

Antonella Costantino. 

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 28 Novembre 2016 : 

O M I S S I S 



7. AFFIDAMENTO INCARICO RESTYLING SITO WEB 

ISTITUZIONALE E.R.S.U. MESSINA. 

O M I S S I S 

Seduta del 28.11.2016 

Delibera n. 35/2016 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la nota protocollo n. 66233 del 11/11/2016, con la quale il 

Dirigente Generale dott. Gianni Silvia del Dipartimento dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale della Regione Siciliana ha autorizzato 

l’E.R.S.U. di Messina alla prosecuzione della gestione provvisoria fino 

alla data del 12/12/2016; 

PREMESSO che il sito WEB dell’ERSU di Messina risulta ormai datato, 

poiché l’ultimo aggiornamento dal punto di vista grafico risale al 2003 e 

che presenta una struttura di navigazione molto semplice, che non 

prevede l’organizzazione dei contenuti su più livelli né la presenza di un 

motore di ricerca; 

CONSIDERATO altresì, che occorre allineare quello che è il principale 

veicolo di informazione per gli studenti universitari con gli strumenti 

tecnologici di ultima generazione (iPhone, tablet, eccetera) per una 

corretta visualizzazione delle pagine web; 

CONSIDERATO  altresì, che è stato individuato quale RUP per la 

presente procedura il funzionario direttivo Giovanni Cordaro, 

Responsabile CED; 

DATO ATTO  che l’E.R.S.U. di Messina ha dato incarico alla Ditta 

individuale dell’Ing. Raimondo Giarratana per la fornitura del programma 

di gestione dei concorsi erogati a favore degli studenti; 



PRESO ATTO che i siti web dell’ERSU di Enna e dell’ERSU di Catania 

sono stati sviluppati dalla Ditta sopra citata in maniera apprezzabile e 

con notevole esperienza “intuitu personae”; 

CONSIDERATO che, pertanto, è stata contattata la Ditta ICS Palermo 

dell’Ing. Raimondo Giarratana, con sede in Palermo, specializzata in 

editoria web, ICT e web design, per la revisione grafica del sito WEB 

dell’ERSU di Messina; 

VISTO che la sopra citata Ditta ha fatto pervenire regolare offerta 

commerciale per la revisione grafica prevedendo la predisposizione di 

diverse macro aree, così strutturate: ERSU, news, avvisi, comunicati 

stampa, eventi e manifestazioni, residenze e ristorazione, bandi di gara, 

documenti, multimedia, link, contatti, mappa del sito, accessibilità e 

guida all’uso, newsletter e mobile; 

RIMARCATO che il nuovo sito sarà dotato di un sistema di 

consultazione aperto anche alle persone diversamente abili e a coloro 

che non godono di una tecnologia adeguata, di nuovi strumenti quali la 

fan page Facebook, Flickr, Youtube e Twitter, strumenti di social 

networking avanzati, app per iOS (Apple) e Android (Google), 

newsletter, il tutto su una piattaforma Wordpress software open source; 

SOTTOLINEATO che la revisione sopra citata prevede un costo una 

tantum di € 2.000,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO  che la suddetta spesa, imprescindibile a garanzia della 

prosecuzione dell’attività amministrativa dell’Ente, rientra nel limite dei 

9/12 dello stanziamento del Capitolo 150 della gestione provvisoria 

2016; 



ACCERTATA  la capienza sul Capitolo 150 della gestione provvisoria 

2016 dell’importo di € 2.440,00 IVA inclusa da parte del competente 

Ufficio Contabilità e Patrimonio; 

VISTI l’art. 36, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed 

il Regolamento per l’acquisto di beni in economia approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 21/04/2010; 

CONSTATATO che la fornitura rientra nei limiti di valore e nelle 

categorie merceologiche elencate dal regolamento per l’acquisizione di 

beni, servizi e forniture in conformità al D.P.R. 207/2010; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA  la L.R. 25/11/2002, n. 20; 

sentita la relazione del Vice Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e 

trascritte: 

- Di individuare quale RUP per il presente procedimento il Funzionario 

Direttivo Sig. Giovanni Cordaro, Responsabile CED;  

- di impegnare la spesa di € 2.440,00 IVA inclusa sul Capitolo 150 

della gestione provvisoria (impegno n. 343/2016); 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in conformità 

alle norme che regolano l’attività dell’Ente mediante acquisto in 

economia, per la revisione grafica del sito WEB dell’E.R.S.U. di Messina 



alla Ditta ICS Palermo dell’Ing. Raimondo Giarratana , con sede in 

Palermo, specializzata in editoria web, ICT e web design, al costo 

complessivo di € 2.000,00  IVA esclusa; 

- di dare mandato al Direttore f.f. di provvedere ad ogni adempimento 

amministrativo consequenziale; 

- di pubblicare il presente provvedimento, sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S  

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

      (Dott.ssa Antonella Costantino)             IL VICEPRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 
 


